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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 
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NEDJELJA CARITASA
Treća nedjelja došašća: Dan Caritasa 
obilježavamo, 11. prosinca 2022.

Crkva svake godine proslavlja Nedjel-
ju Caritasa na Treću nedjelju došašća. 
Ovogodišnja Nedjelja Caritasa pada 
na 11. prosinca, uz poštivanje službe-
ne liturgije toga dana prema važećem 
direktoriju, ima za moto: 

„Tko je moj bližnji?”.

Poniznost i briga za dobro svakog brata čovjeka čine svrhu našeg bitka. 
Biti bližnji bez pružanja pomoći i ljubavi onima kojima je to najpotrebnije 
i onima koji nama nisu naklonjeni, gubi svoj smisao. On koji sebe predade 
za nas grešnike, potiče i nas na sebedarje svakom čovjeku , bez upotreblja-
vanja ljudskih kalkulacija i mjerenja ljubavi s primljenom.              
Na kraju svakog dana koji nosi svoje kušnje i napasti, Gospodine, oživi u 
meni poniznog Samarijanca i nauči me da u svakom čovjeku prepoznam 
Tebe!        
Sva prikupljena milostinja u našim župama ide na tu nakanu, pomoći 
siromašnima, onima koji su potrebni naše ljubavi!

PAKET LJUBAV
Kao i dosadašnjih godina Biskupijski Caritas Mostar i ove godine organizira 
tradicionalnu adventsku akciju Paket ljubavi. Ovogodišnja akcija namijenjena je 
našim korisnicima, starim i nemoćnim osobama, koji žive u teškim uvjetima, a 
o kojima Caritas skrbi kroz projekt Kućne njege. Ono što je najvažnije u njihov 
dom donose lijepu riječ i radost te im pokazuju da nisu zaboravljeni. Svoj Paket 
ljubavi vjernici mogu donijeti u župni ured u nedjelju; 11. 12. 2022. nakon 
Sv. Misa. Ukoliko ne možete taj dan, slobodno se možete javiti na broj žup-
noga ureda te donijeti svoj dar za najpotrebnije!
Nadamo se da će i ovogodišnja adventska akcija pokazati vjeru na djelu.

BOŽIĆNA SVETA ISPOVIJED ZA STARE I BOLESNE
Zbog kolizije sa školskim vjeronaukom, Sv. Ispovijed za stare, novi raspored:
(Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, 

blagoslovljena voda, bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin u Presvetom 
Oltarskom Sakramentu dolazi.)

Srijeda, 07. 12        - Trebinja od 09:00 sati
Petak, 09. 12.          - Dobri Do od 09:00 sati
Subota, 10. 12.        - Orahov Do od 09:00 sati
Ponedjeljak, 12. 12.- Ravno od 09:00 sati
Srijeda, 14. 12.        - Kotezi i Prhinje od 09:00 sati

ZIMSKE KVATRE
U godišnji ciklus liturgije utkana su četiri tjedna posta i molitve, svaki u jed-
nom godišnjem dobu. Ta četiri tjedna zovu se kvatre ili tjedni, a ti dani, kva-
treni dani, ili jednostavno kvatre. U kvatrenom tjednu slavi se u srijedu, petak 
i subotu. 
Kvatre su pokornički dani u kojima se želi na intenzivniji način susresti Boga u 
molitvi, djelima milosrđa prema bližnjima i na razne druge načine.
Kao takve, kvatre su imale zadatak pratiti građansku godinu i dati joj jedan duhovniji 
smisao. Povijesno gledano, nastale su kao reakcija na stare poganske rimske običaje 
vezane uz sjetvene i žetvene obrede, a koje su uključivale raskalašenost i štovanje 
nepostojećih božanstava. Tako su postojale zimske kvatre, u studenomu ili pros-
incu, koje su bile povezane uz sijanje ozimih usjeva, zatim ljetne, u lipnju ili srp-
nju, vezane uz žetvu, te jesenske kvatre, u rujnu, a koje su bile povezane s berbom 
grožđa.
Zimske, pred Božić, potkraj građanske godine, u drugom tjednu došašća a prije 
17. prosinca, neka budu posvećene kršćanskoj dobrotvornosti i zahvali Bogu za 
njegova dobročinstva!
Ove godine Sveti kvatreni dani su: (srijeda) 07. 12.; (petak) 09. 12.; i 
(subota) 10. 12. 2022.  Neka bude s Božjim blagoslovom!



Prvo čitanje:Iz 11, 1-10
Psalam. :Ps 72, 1-2.7-8.12-13.17
Drugo čitanje:Rim 15, 4-9
Evanđelje: Mt 3, 1-12

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U one dane pojavi se Ivan Krstitelj one dane pojavi se Ivan Krstitelj 
propovijedajući u Judejskoj pustinji: propovijedajući u Judejskoj pustinji: 

»Obratite se jer približilo se kraljevstvo »Obratite se jer približilo se kraljevstvo 
nebesko!« Ovo je uistinu onaj o kom pro-nebesko!« Ovo je uistinu onaj o kom pro-
reče Izaija prorok: Glas viče u pustinji: reče Izaija prorok: Glas viče u pustinji: 
Pripravite put Gospodinu, poravnite mu Pripravite put Gospodinu, poravnite mu 
staze!staze!
Ivan je imao odjeću od devine dlake i kož-Ivan je imao odjeću od devine dlake i kož-
nat pojas oko bokova; hranom mu bijahu nat pojas oko bokova; hranom mu bijahu 
skakavci i divlji med. Grnuo k njemu Je-skakavci i divlji med. Grnuo k njemu Je-
ruzalem, sva Judeja i sva okolica jordan-ruzalem, sva Judeja i sva okolica jordan-
ska. Primali su od njega krštenje u rijeci ska. Primali su od njega krštenje u rijeci 
Jordanu ispovijedajući svoje grijehe. Kad Jordanu ispovijedajući svoje grijehe. Kad 
ugleda mnoge farizeje i saduceje gdje mu ugleda mnoge farizeje i saduceje gdje mu 
dolaze na krštenje, reče im: »Leglo guji-dolaze na krštenje, reče im: »Leglo guji-
nje! Tko li vas je samo upozorio da bježite nje! Tko li vas je samo upozorio da bježite 
od skore srdžbe? Donosite dakle plod do-od skore srdžbe? Donosite dakle plod do-
stojan obraćenja. I ne usudite se govoriti stojan obraćenja. I ne usudite se govoriti 
u sebi: 'Imamo oca Abrahama!' Jer, kažem u sebi: 'Imamo oca Abrahama!' Jer, kažem 
vam, Bog iz ovoga kamenja može podići vam, Bog iz ovoga kamenja može podići 
djecu Abrahamovu. Već je sjekira polože-djecu Abrahamovu. Već je sjekira polože-
na na korijen stablima. Svako dakle stablo na na korijen stablima. Svako dakle stablo 
koje ne donosi dobroga roda, siječe se i u koje ne donosi dobroga roda, siječe se i u 
oganj baca. Ja vas, istina, krstim vodom oganj baca. Ja vas, istina, krstim vodom 
na obraćenje, ali onaj koji za mnom dolazi na obraćenje, ali onaj koji za mnom dolazi 
jači je od mene. Ja nisam dostojan obuće jači je od mene. Ja nisam dostojan obuće 
mu nositi. On će vas krstiti Duhom Sve-mu nositi. On će vas krstiti Duhom Sve-
tim i ognjem. U ruci mu vijača, pročistit će tim i ognjem. U ruci mu vijača, pročistit će 
svoje gumno i skupiti žito u svoju žitnicu, svoje gumno i skupiti žito u svoju žitnicu, 
a pljevu spaliti ognjem neugasivim.«a pljevu spaliti ognjem neugasivim.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Obratite se! "Obratite se! 

Približilo se kraljevstvo nebesko!"Približilo se kraljevstvo nebesko!"

RASPORED SVETIH MISAII. NED. DOŠAŠĆA
(04./12./2022.) DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Velja Međa u 08:30 sati (Za + Davida Lakića)
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Ivana Pjevića)
– Ravno u 11:00 sati (Za + Ivana i Ljubu Lučić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

05. 12. ponedjeljak
– Trebinja u 06:00 sati ( Za + Danicu Oberan)

06. 12. utorak; Sv. Nikola, biskup (+ oko 350.)
– Ravno u 07:00 sati (Za ++ Janju, Đuru, Juru, Neđu i Miška Sokola)
– Kotezi u 11:00 sati
– Rupni Do u 12:30 sati

07. 12. srijeda
– Trebinja u 06:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

08. 12. četvrtak
– Ravno u 06:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

09. 12. petak
– Trebinja u 06:00 sati ( Za + Viktora i ost. ++ iz ob. Vukić)

10. 12. subota
– Ravno u 07:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

Slijedeća nedjelja (11./12./2022.) TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA (CARITAS)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Don Petra Vuletića, Šjor)
– Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivu i Ivicu Bukvić)

- Slijedeće nedjelje (11./12./2022.) je 
Treća nedjelja došašća.
U Došašću započeli smio Sv. Misama 
zornicama u našim župama koje će biti 
po raporedu: na Trebinji u 6 sati i Rav-
nom u 7 sati .  
Pozivam sve župljane da dolaze na 
zornice te u radosti iščekuju proslavu 
Božića. 
To je na neki način duhovna obnova. 
Mnogi se u to vrijeme ispovijede, a 
bude puno i pričesti tijekom adventa. I 
mise zornice imaju pokornički značaj, 
jer valja ustati vrlo rano da se stigne u 
crkvu.

- Uoči treće nedjelje došašća, u subotu 
10. 12. 2022., nećemo imati večernje 
molitve časoslova jer naš župni zbor 
gostuje te ima adventski koncert u župi 
sv. Antuna - Komin.
Molitvu i obred imat ćemo u nedjelju 
11. 12. 2022. uz slavlje sv. Mise.

- Podsjećam vas da je došašće vrijeme 
iščekivanja, vrijeme budnosti i prip-
rave za Isusov rođendan.
 
- Proba velikog zbora 09. 12. 2022. je u 
20 sati na Trebinji.

NED 4      II. NED. DOŠAŠĆA
PON 5    Saba; Krispina; Dalmatin
UTO 6    sv. Nikola biskup
SRI 7       Ambrozile; Agaton
ČET 8     BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM
PET 9     Abel; Valerija; Zdravka
SUB 10   Gospa Loretska

NED  11      III. NED. DOŠAŠĆA

ŽUPNI OGLASI


